
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
20.11.201539 N° del 

L.R. 25/06/1984 n. 31 - Legge 23/12/1998, n. 448, art. 27. Azioni di sostegno al diritto allo 
studio 2015. Indirizzi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri testo – Buono libri 
a.s. 2015/2016

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno venti del mese di novembre alle ore  12,00 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la L.R. n. 31 del 25/06/1984 e ss.mm.ii recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio 

delle competenze delegate” 

VISTA la L. n. 448 del 23/12/1998 recante “ Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” 

che all’art. 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”; 

RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/7 del 10/11/2015 che al fine di integrare in 

modo complementare i fondi regionali e nazionali in materia di contributi per il diritto allo studio e per 

semplificare i procedimenti amministrativi in favore delle famiglie e delle Amministrazioni comunali, ha 

attivato le azioni di sostegno al diritto allo studio 2015, anche mediante il seguente intervento: 

- Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 della L. 448/1998 per l’a.s. 2015/2016, 

rivolto agli studenti delle scuola secondarie con un Isee non superiore a € 14.650; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione prot.n. 12613 rep. 512 del 11/11/2015 dell’Assessorato Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione Generale della Pubblica Istruzione – 

Servizio Istruzione, avente ad oggetto “ L.R. 25/06/1984, n. 31- L.R. 9/3/2015, n.6 – art.27 L. 23/12/1998, n. 

448 – L. 10/3/2000, n. 62. Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. Riparto in favore dei Comuni della 

Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica”;  

DATO ATTO  che al Comune di Elini, con il suddetto Piano di riparto, è stata assegnata la seguente somma: 

- € 1.211,57 fondi statali per il contributo in attuazione dell’art.27 della l. 448/1998 sulla fornitura dei libri di 

testo agli alunni della scuola secondaria di I e II grado – a.s. 2015/2016 come appresso ripartito: 

- € 841,00 contributo assegnato in base alla popolazione in età da 11 a 15 anni 

- € 370,56 contributo assegnato in base alla popolazione in età da 16 a 18 anni 

VISTA la Determinazione prot.n. 12794 rep. 519 del 171/11/2015 dell’Assessorato Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, spettacolo e Sport – Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio 

Istruzione, avente ad oggetto “ Determinazione del Direttore del Servizio istruzione n. 12613/512 

dell’11/11/2015 – Modifica allegati Indicazioni operative, Fac – simile avviso pubblico e Modulo istanza”;  

VISTO ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale l’allegato 4 alla Determinazione 

del Direttore del Servizio Istruzione n. 12613/512 dell’11/11/2015 così come modificato dalla Determinazione 

del Direttore del Servizio Istruzione n. 12794/519 del 17/11/2015, con la quale sono state definite le 

Indicazioni Operative; 

DATO ATTO  che con le suddette Indicazioni Operative, la Regione Sardegna ha tra l’altro stabilito che le 

somme residue degli anni scolastici precedenti con riferimento alle borse nazionali di cui alla L. 62/2000 

potranno essere utilizzate per la medesima finalità, in aggiunta alla dotazione finanziaria complessivamente 

attribuita ai Comuni per il 2015;  

DATO ATTO che le somme residue degli anni scolastici precedenti, e in particolare dell’a.s. 2013/2014 

ammontano ad € 49,21; 

RITENUTO opportuno utilizzare la suddetta somma aggiungendola al contributo in base alla popolazione  in 

età da 16 a 18 anni; 

DATO ATTO  che pertanto l’importo disponibile per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri testo – Buono 

libri a.s. 2014/2015 è rimodulato in complessivi € 1.260,67 come appresso ripartito: 

- € 841,00 contributo assegnato in base alla popolazione in età da 11 a 15 anni, da destinare alle scuole 

secondarie di  Primo grado e della  I^ e II^ classe delle scuole di  secondo grado; 

- € 419,77 contributo assegnato in base alla popolazione in età da 16 a 18 anni, da destinare agli alunni 

delle scuole secondarie di Secondo grado frequentanti le classi dalla III^ alla V^; 

RITENUTO, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Regione Sardegna, disciplinare ulteriormente che: 

- saranno rimborsate esclusivamente le spese per l’acquisto di libri di testo compresi negli elenchi forniti 

dalle scuole; 



- non potranno essere prese in considerazione spese per acquisto libri di seconda mano, se non supportate 

da idonea documentazione che le comprova; 

RITENUTO necessario recepire e approvare le direttive fornite dalla Regione Sardegna per l’utilizzo delle 

risorse assegnate per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo – Buono libri, per l’a.s. 2015/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

DELIBERA 

 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

− di recepire e approvare le direttive fornite dalla Regione Sardegna per l’erogazione delle risorse 

assegnate per la fornitura semigratuita dei libri di testo – Buono libri di cui alla legge 448/1998, in 

favore degli alunni delle scuole secondarie di Primo e secondo grado residenti nel Comune di Elini 

per l’anno scolastico 2015/2016;  

− di dare atto che le somme residue dell’a.s. 2013/2014 pari a € 49,21 verranno aggiunte al contributo 

in base alla popolazione  in età da 16 a 18 anni; 

− di dare atto che l’importo disponibile pari a € 1.260,67 verrà rimodulato e ripartito come appresso 

indicato: 

 

• € 841,00 contributo assegnato in base alla popolazione in età da 11 a 15 anni, da destinare alle   

scuole secondarie  di Primo grado e della  I^ e II^ classe delle scuole di  secondo grado; 

• € 419,77 contributo assegnato in base alla popolazione in età da 16 a 18 anni, da destinare agli  

alunni delle scuole secondarie di Secondo grado frequentanti le classi dalla III^ alla V^; 

 

− di dare atto che la nascente spesa di € 1.260,67 è stata prevista sull’intervento 1 04 05 05 del 

bilancio di previsione 2015; 

− di disciplinare ulteriormente che: 

• saranno rimborsate esclusivamente le spese per l’acquisto di libri di testo compresi negli elenchi 

forniti dalle scuole; 

• non potranno essere prese in considerazione spese per acquisto libri di seconda mano, se non 

supportate da idonea documentazione che le comprova; 

 

− di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei conseguenti provvedimenti. 

 

Quindi, con separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000, stante 
l’urgenza di procedere con i provvedimenti conseguenti. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Donatella Piras

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Donatella Piras

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 25/11/2015 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE


